ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «08» декабря 2021 г. № 949-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 18 июня 2014 г. № 510-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 18 июня 2014 г. № 510-пп «Об утверждении Порядка организации

на территории Магаданской области приемных семей для пожилых

людей» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях реализации государственной программы Магаданской

области «Развитие социальной защиты населения Магаданской области»,

утвержденной постановлением администрации Магаданской области

от 07 ноября 2013 г. № 1081-па «Об утверждении государственной

программы Магаданской области «Развитие социальной защиты

населения Магаданской области», Правительство Магаданской области

п о с т а н о в л я е т:»;

в Порядке организации на территории Магаданской области

приемных семей для пожилых людей, утвержденном указанным

постановлением:

- в пункте 6 слова «в районах» заменить словами «в городских

округах»;

2

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Лицо, желающее оказывать социальную помощь в рамках

приемной семьи, обращается в организацию по месту проживания,

с письменным заявлением и следующими документами:

- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,

удостоверяющий личность лица, желающего оказывать социальную

помощь в рамках приемной семьи;

- в случае выбора места проживания у лица, желающего оказывать

социальную помощь в рамках приемной семьи – письменного согласия

данного лица и всех совместно проживающих с ним совершеннолетних

членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста,

а также наймодателя, если жилое помещение предоставлено по договору

социального найма либо собственника жилого помещения в случае если

лицо, желающее оказывать социальную помощь в рамках приемной семьи

не является собственником жилого помещения;

- в случае если лицо, желающее оказывать социальную помощь

в рамках приемной семьи, проживает в жилом помещении, собственником

которого является гражданин, в отношении которого установлены опека

или попечительство, и в случае выбора в качестве места проживания

такого жилого помещения – письменное разрешение органа опеки

и попечительства либо согласие попечителя.»;

дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Лицо, желающее оказывать социальную помощь в рамках

приемной семьи, вправе по своей инициативе представить документ,

подтверждающий проживание на территории Магаданской области,

справку(и) медицинских организаций об отсутствии у лица, желающего

оказывать социальную помощь в рамках приемной семьи, и всех членов

его семьи, совместно с ним проживающих, карантинных инфекционных

заболеваний, активных форм туберкулеза, психических заболеваний,

наркомании, токсикомании, алкоголизма.

3

В случае непредставления лицом, желающим оказывать социальную

помощь в рамках приемной семьи документов, указанных в настоящем

абзаце, организация запрашивает их в порядке межведомственного

информационного взаимодействия.

Форма заявления лиц, желающих оказывать социальную помощь

в рамках приемной семьи, утверждается приказом министерства труда

и социальной политики Магаданской области (далее – Министерство).»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Лицо, нуждающееся в социальной помощи, обращается

в организацию по месту проживания с письменным заявлением

и следующими документами:

- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,

удостоверяющий личность лица, нуждающегося в социальной помощи;

- индивидуальная программа предоставления социальных услуг,

составленная в соответствии со статьей 16 Федерального закона

от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации».»;

дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1. Лицо, нуждающееся в социальной помощи, вправе по своей

инициативе представить документ, подтверждающий проживание

на территории Магаданской области, справку(и) медицинских

организаций об отсутствии карантинных инфекционных заболеваний,

активных форм туберкулеза, психических заболеваний, наркомании,

токсикомании, алкоголизма и наличии хронических заболеваний.

В случае непредставления документов, указанных в настоящем

абзаце, организация запрашивает их в порядке межведомственного

информационного взаимодействия.

Форма заявления лиц, желающих получать социальную помощь

в рамках приемной семьи, утверждается приказом Министерства.»;

4

в абзаце первом пункта 11 слова «государственным учреждением»

заменить словом «организацией»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. При принятии организацией решения об отказе в организации

приемной семьи лица, изъявившие желание создания приемной семьи,

уведомляются в течение 5 рабочих дней со дня принятия

соответствующего решения с указанием причин отказа.

Основаниями для отказа являются:

- несоответствие лиц, изъявивших желание создать приемную

семью, требованиям, указанным в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка;

- отнесение лиц, изъявивших желание создать приемную семью,

к категориям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка;

- совместное проживание лица, нуждающегося в социальной

помощи, и лица, оказывающего социальную помощь, на момент

обращения с заявлением о создании приемной семьи;

- количество лиц, обслуживаемых в приемной семье, превышает 2

человека одновременно;

- представление не в полном объеме документов, указанных

в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка;

- общая площадь жилого помещения, выбранного совместным

местом жительства лица, нуждающегося в социальной помощи, и лица,

оказывающего социальную помощь, в расчете на каждого человека,

проживающего в данном жилом помещении, меньше учетной нормы

общей площади жилого помещения, установленной в соответствующем

муниципальном образовании;

- наличие у лица, изъявившего желание создать приемную семью

либо членов семьи, совместно проживающих с лицом, изъявившим

желание создать приемную семью, карантинных инфекционных

заболеваний, активных форм туберкулеза, психических заболеваний,

наркомании, токсикомании или алкоголизма;

5

- наличие у лица, нуждающегося в социальной помощи карантинных

инфекционных заболеваний, активных форм туберкулеза, психических

заболеваний, наркомании, токсикомании, алкоголизма или хронических

заболеваний.»;

абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:

«13. Лицу, оказывающему социальную помощь в рамках приемной

семьи, на основании акта об оказанной помощи, составляемого сторонами

договора ежемесячно, организацией выплачивается ежемесячное

вознаграждение в сумме минимального размера заработной платы

в Магаданской области, устанавливаемого в соответствии с Соглашением

между общественной организацией - Магаданским областным союзом

организаций профсоюзов, «Некоммерческой организацией «Региональное

объединение работодателей Магаданской области» и Правительством

Магаданской области, за каждого обслуживаемого.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов